
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 45

běžně položit do 15. století, zániková výplň zděného suterénu
k. 900 je datována četnými nálezy do 2. poloviny 17. století. Ze 
zkoumaných situací pochází také početné doklady hmotné kul
tury. zmínit lze například nálezy drobné keramické plastiky ze 
situací 13.-15. století a soubor komorových kachlů s reliéfní 
čelní stěnou ze zásypu zděného suterénu.

Ulice Solná -  Pekařská -  Kolářská (p. p. č. 316; 321). Středo
věk, novověk. Město. Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum (PÚO akce č. 18/02) byl spojen 
s výstavbou kanalizační přípojky z ulice Solná až k novostavbě 
na Pekařské ulici 11 (PÚO akce č. 6/02). Výzkum byl realizo
ván formou kombinace dokumentace stěn výkopů a plošných 
odkryvů v místech se zjištěnými důležitějšími situacemi. Pro
tože kanalizační rýha proťala zadní části více původních měst
ských parcel, zachytil výzkum několik středověkých odpad
ních jímek a další zahloubené objekty. Za zmínku stojí přede
vším sklípek, do jehož koutu byl před zasypáním někdy v závě
ru 13. století vložen téměř 2, 0 m vysoký dřevěný sud, který 
dále sloužil jako záchodová jímka Zániková výplň dalšího 
sklípku s roubenou výdřevou obsahovala početnou kolekci 
kuchyňské a stolní keramiky 16.-17. století. Nejstarší doklady 
středověkého osídlení výzkumem dotčených parcel lze datoval 
již do 1. poloviny 13. století.

Michal Zeztda, NPÚ v Ostravě

Resumé
Opava (Bez. Opava). Dolní Platz Parz. N. 579. Mittelalter, 

Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung

Opava (Bez. Opava). Pekařská Str. N. 9, Parz. N. 328. 
Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung

Opava (Bez. Opava). Pekařská Str. Ni l ,  Parz.N. 327, 324. 
Mittelalter, Neuzeit. Sladí. Rettungsgrabung

Opava (Bez. Opava). Solná - Pekařská- Kolářská Strasse, 
Parz. N. 316, 321. Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung

OPAVA (k. ú. Kateřinky, okr. Opava)
Ulice Ratibořská -  Kostelní (k. ú. Kateřinky u Opavy, 
p. p. č. 2308/5): Středověk, novověk. Sídliště, hřbitov. Záchran
ný výzkum.

Záchranný výzkum (PUO akce č. 22/02) byl realizován 
v souvislosti s rekonstrukcí kanalizace na Kostelní ulici 
v Opavě-Kateřinkách. Na stěnách výkopu bylo dokumentová
no souvrství tvořené převážně povodňovými hlínami, které 
dokládají inundační charakter okolí Ratibořské ulice. Z hori
zontu prachové fosilní půdy v jejich podloží se podařilo získat 
několik blíže neurčitelných pravěkých keramických fragmentů 
a ojedinělý tuhový středověký zlomek. Poblíž farního kostela 
sv. Kateřiny výkop porušil nejméně dva hroby, datovatelné 
pouze rámcově do novověku, které souvisely se zrušeným kos
telním hřbitovem.

Michal Zezulu NPÚ v Ostravě

Resumé
Opava (Kat. Kateřinky, Bez. Opava), Ratibořská -  Kostel

ní Str., Parz. N.2308/5. Mittelalter, Neuzeit). Siedlung, Fried- 
hof. Rettungsgrabung

OPAVA (okr. Opava)
Dolní náměstí č. 12, parcela č. 34. Středověk, novověk. Sídliš
tě -  město. Záchranný výzkum.

V únoru 2003 byl v souvislosti s celkovou rekonstrukcí 
budovy realizován záchranný výzkum (NPÚ Ostrava akce 
č. 1/03) ve dvou sklepních místnostech domu č. 12 na Dolním 
náměstí. Lokalita se nachází přímo v centru původního histo
rického jádra, v severní linii zástavby Dolního náměstí.

Postupný stavební vývoj domu (dochovány konstrukce ze
16.-20. stol.) na parcele č. 34 měl za následek odstranění 
původních nadložních vrstev, v sklepních prostorách byl zjištěn 
pouze druhotný zásyp pod stávající podlahou.

Pozoruhodným je nález studny v severní suterénní míst
nosti. Z provozních důvodů nebylo možno prozkoumat zásyp 
ani vlastní konstrukci objektu, provedena byla pouze sondáž do 
hloubky cca 0,5 m. Přítomnost zcela recentních materiálů 
v svrchní části zásypu napovídá jejímu využití k uložení odpa
du ještě v první polovině 20. století. Samotná konstrukce stud
n y - vnitřní obezdívku tvořil lomový kámen kladený na hlínu - 
nabízí předpoklad odlišného stáři. Při budování severní obvo
dové zdi zadního traktu domu navíc došlo k částečnému pře
krytí zdivá studny. Za současného stavu poznání je ale bližší 
interpretace a časově zařazení nemožné.

Hradecká ulice č. 1, parcela č. 687/1. Středověk, novověk (14.- 
20. století). Sídliště -  město. Záchranný výzkum.

V měsících dubnu -  červnu roku 2003 proběhl na parcele 
č. 687/1 na Hradecké ulici č. I v Opavě záchranný výzkum 
(NPÚ Ostrava akce č. 17/03) realizovaný v souvislosti s celko
vou rekonstrukci novověkého cihlového domu.

Ve výkopech podél základového zdivá byly registrovány 
převážně recentní zásypy základových vkopů a výkopů pro 
inženýrské sítě. Odhalené základové zdivo (kombinace 
kámen -  cihla) prokazovalo existenci několika stavebních fází. 
Na východní straně domu, směřující do zahrady, byl na profilu 
zachycen pozůstatek původní stratigrafie. nasedající na sprašo- 
vé podloží. Ze tří vrstev a z části zahloubeného objektu byl zís
kán nálezový fond datovatelný do průběhu 14.-15. století, a to 
včetně přepálené omazávky dřevohliněného objektu. Ta se 
v sekundárním umístění nacházela i v zásypu recentního výko
pu na severní straně domu.

Náměstí Republiky, p. p. č. 294/1. Středověk-novověk. Město. 
Záchranný výzkum.

V prostoru náměstí Republiky byla v září roku 2002 reali
zována stavba podzemní technologické místnosti včetně napo
jení na stávající sítě. Při kontrole výkopu se podařilo zachytit 
pozůstatky dvou narušených zahloubených objektů a intaktní 
souvrství. Následný záchranný výzkum (PÚO akce č. 21/02) 
byl proveden v termínu 16.-20. 9. 2002.

229




